
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il DL 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 
modificato con DL 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure (Decreto Semplificazioni ‘bis’)”, convertito in Legge n. 108 
del 29 luglio 2021; 
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 
1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 
 
Visto l’art. 113 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come 
risulta modificato a seguito delle disposizioni contenute nell’ art. 76, comma 1, lett. a), 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 
 
Visto il “Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche”; 
 
Considerato che il 30/11/2023 giungerà a scadenza il contratto per la “FORNITURA DI 
SERVIZI DI CORRIERE ESPRESSO - CIG 799641740F”, Rep. 3014/2002, prot. 60319 del 
15/04/2020; 
 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..……….. Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 





 
 

Considerato che al fine di consentire la continuità del servizio si rende pertanto 
necessaria l’acquisizione del “Servizio di spedizione tramite corriere espresso” per una 
durata di 48 mesi; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano n. 
202212200054 del 20 dicembre 2022 avente per oggetto “Programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)”, per il biennio 
2023-2024, la necessità di acquistare il “Servizio di spedizione tramite Corriere espresso - 
CUI S80057930150202300040, per l’importo di € 805.020,00 IVA inclusa, pari ad € 
660.000,00 IVA esclusa, per la durata di 48 mesi; 
 
Considerato che il sistema dinamico “Servizi Postali” messo a disposizione da Consip, per 
l’erogazione di servizi postali, servizi di consegna plichi e pacchi tramite correre e servizi 
connessi, in ambito nazionale ed internazionale, non garantisce la possibilità di tracciare 
tutti i passaggi che coinvolgono l’oggetto spedito e supportare quindi la ricostruzione degli 
eventi ad esempio in caso di smarrimenti o ritardi nella consegna, in quanto i servizi 
connessi alle fasi di consegna e, in particolare, le attività di tracciamento/spedizione verso 
i paesi esteri (EU ed extra-EU) non sono tassativamente svolte da un unico vettore;  
 
Vista la delibera n. 202304280193 del Consiglio di Amministrazione del 28/04/2023 che 
dà mandato all’Area Gestione Infrastrutture e Servizi e all’Area Information and 
Comunication Technology di perfezionare i documenti di gara e autorizza l’espletamento 
della gara europea a procedura aperta; 
 
Vista la medesima delibera che, approva la modifica del piano biennale del 20/12/2022 
incrementando l’importo del codice CUI S80057930150202300040 da € 660.000,00 IVA 
esclusa ad € 800.000,00 IVA esclusa, corrispondenti ad € 976.000,00 IVA inclusa a 
seguito dell’aumento dei costi del carburante, riconosciuti come supplemento alle tariffe 
per le spedizioni; 
 
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 
 
Considerato che la natura unitaria della prestazione non rende possibile la suddivisione 
in lotti; 
 
Considerato che i concorrenti, come previsto dall’ art.83 del D.Lgs. 50/2016, dovranno 
essere in possesso dei seguenti requisiti di partecipazione: 

• requisito di idoneità: iscrizione nel registro delle imprese per attività coerenti con 
quelle dell’appalto, 

• requisito di capacità tecnica e professionale: possesso di un numero di dipendenti 
pari o superiore a 250 unità. Tale requisito si reputa utile a dimostrazione delle 
capacità tecniche dei concorrenti al fine di garantire l’effettiva capacità di 
erogazione del servizio richiesto, tramite un'adeguata struttura di ritiro, 
smistamento e consegna in ambito nazionale ed internazionale; 

 



 
 

Considerato che l’importo posto a base d’asta è € 800.000,00 IVA esclusa, pari ad € 
976.000,00 IVA inclusa, per una durata di 24 mesi con eventuale rinnovo per un periodo 
di 24 mesi, per la durata massima di 48 mesi; 
 
Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una procedura di gara aperta, ai sensi 
dell'art.60 D.Lgs.50/2016; 
 
Considerato che la procedura sarà interamente gestita in ogni sua fase fino 
all'aggiudicazione con sistemi telematici secondo quanto previsto dall’art. 58 del D.Lgs. 
50/2016, tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL di ARIA Regione Lombardia. 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, gara europea a procedura aperta per l’affidamento 
del “Servizio di spedizione tramite Corriere espresso”, utilizzando come piattaforma di e-
procurement SINTEL di ARIA Regione Lombardia, per un importo posto a base d’asta di € 
800.000,00 IVA esclusa, pari ad € 976.000,00 IVA inclusa, comprensivo dell’opzione di 
proroga per la durata massima di 48 mesi. 
 
Di imputare l’importo di € 16.666,70 oltre IVA, per l’anno 2023, sul progetto AC23DOTA14 
- ASICT: SMRA - MAIL, REGISTRATION OFFICE AND ARCHIVE. 
 
Per gli anni successivi, gli importi saranno imputati sui progetti di imputazione della spesa 
approvati in sede di budget triennale. 
 
Di nominare Responsabile del Procedimento il Dott. Francesco Cavazzana. 
 
Di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Silvia Bergna. 
 
Di autorizzare l’accantonamento del fondo previsto dall’art. 113 c.2 D.Lgs. 50/2016, nella 
misura del 2%, calcolato sull’importo posto a base di gara per la durata massima 
contrattuale, pari a € 16.000,00. 
L’accantonamento viene effettuato annualmente dall’Area Amministrazione e Finanza a 
valere sui progetti di imputazione della spesa per l’esecuzione del contratto. 
L’accantonamento della quota del fondo relativa all’importo delle opzioni verrà disposta 
solo in caso di effettiva attivazione dell’opzione contrattuale. 
 
 
Il Direttore Generale 
(Ing. Graziano Dragoni) 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2023-05-09T12:26:31+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




